每股盈利（元）* 0.164 0.133 0.233 0.318 0.308 0.399 0.493 0.482

每股股息（含税）

（元）

0.145 0.145 0.19 0.27 0.27 0.31 0.36 0.36

派息率％ 88.41 109.02 81.55 84.90 87.66 77.66 73.0 74.64

* 每股盈利为该年度用于股利分配的利润基准

* 2005 年度公司派发未分配利润之特别股息

保证股东的长期稳定回报是本公司的首要责任，从兼顾投资者长远利益和当前

收益的角度出发，本公司在未来年度仍将维持稳定的派息政策。

（七）境内外审计师

根据于2010年12月刊发的《有关接受在香港上市的内地注册成立公司采用内地

的会计及审计准则以及聘用内地会计师事务所的咨询总结》及修订的香港上市规则，

在香港上市的内地注册成立发行人获准许采用中国会计准则编制其财务报表，而经

中国财政部及中国证监会认可的内地会计师事务所获准许采用中国审计准则为此等

发行人提供服务。

鉴于香港联交所接受采用中国会计准则及中国审计准则及聘用内地会计师事务

所，为提高效率及降低披露成本，自2011年1月1日起的会计年度，本公司董事会将

仅根据中国会计准则编制一份财务报表并安排财政部及中国证监会认可的内地会计

师事务所进行该财务报表的审计。

本公司 2010 年度股东周年大会批准继续聘任德勤华永会计师事务所有限公司

为本公司 2011 年度的境内审计师，审计本公司按照中国会计准则编制截至 2011 年

12 月 31 日止会计年度的财务报表，并承接国际审计师按照香港上市规则应尽的职

责，本年度审计费用为人民币 1,970 千元。德勤华永会计师事务所有限公司为财政

部及中国证监会认可的担任在香港上市的内地注册成立公司的申报会计师及／或核

 70

数师的执业会计师事务所。

该审计师自 2003 年开始为本公司提供审计服务，已连续提供审计服务 9 年。于

2008 年度及 2010 年度，该审计师更换了负责本公司审计业务的合伙人。

自2011年1月1日起的会计年度，股东大会不再聘任德勤·关黄陈方会计师行为

本公司香港核数师。

股东大会另聘任德勤华永会计师事务所有限公司同时担任本公司 2011 年度内

部控制审计师，审计费用为人民币 680 千元。

 71

七、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

报告期内，本公司股份总数未发生变化。由于股改完成后有限售条件的流通股

东满足限售条件及办理完相关手续后分批上市流通，股份结构发生变动。

单位：股

 本次变动前 本次变动增减

（＋、－）

本次变动后

 数量 比例 限售股流通 数量 比例

一、有限售条件股份 3,383,090,647 67.15% -3,332,887,902 50,202,745 1%

1、国家持股 2,742,578,825 54.44% -2,742,578,825 0 -

2、国有法人持股 589,059,077 11.69% -589,059,077 0 -

3、其他内资持股 51,452,745 1.02% -1,250,000 50,202,745 1%

其中：境内法人持股 51,452,745 1.02% -1,250,000 50,202,745 1%

   境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

   境外自然人持股 - - - - -

二、无限售条件流通股份 1,654,656,853 32.85% 3,332,887,902 4,987,544,755 99%

1、人民币普通股 432,656,853 8.59% 3,332,887,902 3,765,544,755 74.74%

2、境内上市外资股 - - - - -

3、境外上市外资股 1,222,000,000 24.26% 0 1,222,000,000 24.26%

4、其他 - - - - -

三、股份总数 5,037,747,500 100% 0 5,037,747,500 100%

1、股份变动的批准情况

报告期内，本公司两大股东江苏交通控股有限公司及招商局华建公路投资有限

公司（原“华建交通经济开发中心”）所持有本公司股份共计 3,331,637,902 股已满

足 60 个月的限售期，本公司根据相关要求办理了解禁流通手续，有关流通申请经本

公司上报江苏省国有资产监督管理委员会及上海证券交易所、中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司审核批准后，于 2011 年 5 月 20 日解禁获得上市流通权。

其他有限售条件的流通股共计 1,250,000 股，办理完相关流通手续后于 2011 年

 72

7 月 29 日上市流通。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数余额

限售原因 解除限售

日期

江苏交通控股有

限公司

2,742,578,825 2,742,578,825 0 0 大股东履行股

改承诺

2011-5-20

招商局华建公路

投资有限公司

589,059,077 589,059,077 0 0 大股东履行股

改承诺

2011-5-20

境内法人股东 51,452,745 1,250,000 0 50,202,745 未办理完有关

上市流通手续

2011-7-29

[…]

购置固定资产支出 26,259,792 20,139,489 541,402 0 0 0 18,377,854 5,519,839 3,905,725 0 17,050,732 0 4,470,021 29,255,496 70,605,526  54,914,824
   无形资产支出 17,762,081 0 0 0 0 0 35,654,564 63,630,300 0 0 0 0 0 0 53,416,645 63,630,300

分部利润为未承担管理费用，财务费用，投资收益等的各分部利润，本集团决策制定者据以做出资源分配和绩效评价的考虑。

出于在分部间进行绩效评价及资源分配的目的，除长期股权投资、交易性金融资产，现金及银行存款等其他所有的资产被分配至各个分部中。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 64 -

十一、其他重要事项 – 续

5(1)、分部报告 – 续

(2) 按收入来源地划分的对外交易收入和资产所在地划分的非流动资产

本集团的收入来源及资产均位于江苏省境内。

(3) 对主要客户的依赖程度

由于本集团主要经营范围为高速公路收费，公路沿线的配套服务等，因此未有对特定客户

的依赖。

5(2)、资本风险管理

本集团通过管理资本运作保证集团各实体得以持续经营，并通过优化债务和股东权益的平

衡达到使股东投资回报最大化的目的。

本集团的资本结构包括负债，现金及现金等价物以及公司股东持有的股权。其中负债中的

借款部分在注释六(18)、(26)及(27)中披露；公司股东享有的权益包括资本公积，盈余公积

和未分配利润。

本公司董事定期审阅本集团的资本结构，尤其是每种资本成本和相应的风险。根据股东的

建议，集团通过分红，发行新债券和偿还现有债务的方式平衡资本结构。

5(3)、金融工具及风险管理

1. 风险管理目标和政策

本集团的主要财务工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款

及银行存款等。该等金融工具详情于各附注披露。下文载列与该等金融工具有关之风险及

如何降低该等风险之政策。管理层管理及监控该等风险，以确保及时和有效地采取适当之

措施。

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险是指影响本集团财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承受外汇

风险主要与所持有美元或港币的借款及银行存款有关，由于美元或港币与本集团的功能货

币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。但本集团管理层认为，该等美元或港币的借款

及银行存款于本集团总资产所占比例较小，此外本集团主要经营活动均以人民币结算，故

本集团所面临的外汇风险并不重大。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 65 -

十一、其他重要事项 – 续

5(3)、金融工具及风险管理 – 续

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

人民币元
项目 负债 资产

 2011 2010 2011 2010
美元 26,538,996 29,535,245 8,627 2,080,859
港币 - - 1,006,186 1,056,250

敏感性分析

本集团承受外汇风险主要与美元或港币与人民币的汇率变化有关。

下表列示了本集团相关外币与人民币汇率变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感
性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变
动对当期净利润的影响如下：

人民币元
本年净利润增加(减少) 美元影响 港币影响

 2011 2010 2011 2010
人民币贬值 (994,889) (1,029,539) 37,732 39,609
人民币升值 994,889 1,029,539 (37,732) (39,609)

1.1.2. 利率风险 – 公允价值变动风险

本集团的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款及其

他借款(详见附注六、18、26 及 27)。由于固定利率借款主要为短期借款，因此本集团之

董事认为公允利率风险并不重大。本集团目前并无利率对冲的政策。

1.1.3. 利率风险 – 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长期借款

(详见附注六、27)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公

允价值风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。

对于浮动利率计息之长期借款（详见附注六、27）,  敏感性分析基于该借款在一个完整的

会计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动

被认为合理反映了利率变化的可能范围。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本

集团 2011 年度净利润将会减少/增加人民币 9,900,000 元(2010 年:减少/增加人民币

12,187,500 元)。该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之长期借款的利率变化。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 66 -